¹⁷⁰ La disposizione fa parte di un unico testo normativo assieme a C.I. 6, 20, 17 e C.I. 6, 61, 4 e il giorno indicato nella *subscriptio* (*D. II k. Mart.*) va corretto avendo riguardo a queste ultime, vd. P. KRÜGER, *Codex Iustinianus (editio maior)*, Berolini, 1877, p. 424 n. 1.

¹⁷¹ Eritrio, nativo dell'Egitto, fu prefetto del pretorio d'Oriente per tre volte, nel 466, nel 472 e in un periodo indeterminato tra il 474 e il 491. Su questa figura, vd. MARTINDALE, v. *Erythrius* (1), in *The Prosopography of the Later Roman Empire*, II, cit., pp. 401-402.

alcune norme poste a tutela dei figli di primo letto¹⁷² ed è posta a svantaggio della moglie superstite, a prescindere dal fatto che fosse o meno sposata in seconde nozze. In questa sede, di C.I. 5, 9, 6 rileva solamente la prima parte della costituzione (pr.-3)¹⁷³:

C.I. 5, 9, 6 pr.-3: *Impp. Leo et Anthemisius AA. Erythrio pp. Hac edictali lege in perpetuum valitura sancimus, si ex priore matrimonio procreatis liberis pater vel mater ad secunda vel tertia aut ulterius repetiti matrimonii vota migraverit, non sit ei licitum novercae seu vitrico testamento vel sine scriptura seu codicillis, hereditatisve iure sive legati vel fideicommissi titulo plus relinquere, nec dotis aut ante nuptias donationis nomine seu mortis causa habita donatione conferre nec inter vivos conscribendis donationibus (quae etsi constante matrimonio civili iure interdictae sint, morte tamen donatoris ex certis causis confirmari solent), quam filio vel filiae, si unus vel una extiterit. 1. Quod si plures liberi fuerint, singulis aequas partes habentibus minime plus, quam ad unumquemque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitricum novercamve transferri. 2. Sin vero non aequis portionibus ad eosdem liberos memoratae transierint facultates, tunc quoque non liceat plus eorum novercae vel vitrico testantem relinquere vel donare seu dotis vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta vel data fuerit aut donata, ita tamen, ut quarta pars, quae isdem liberis debetur ex legibus, nullo modo minuatur nisi ex his causis, quae de inofficioso excludunt querellas. 3. Quam observationem in personis etiam avi et aviae, proavi et proaviae, nepotum vel neptum, item pronepotum vel proneptum, sive in*

¹⁷² Circa l'interesse crescente del legislatore alla tutela della prole, vd. *infra*.

¹⁷³ La costituzione concerne, in generale, la disciplina dei lucri nuziali in caso di seconde nozze. Sul contenuto di C.I. 5, 9, 6, per tutti, vd. VOCI, *Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero. Il V sec.*, cit., pp. 46-47 (= *Studi di diritto romano*, II, cit., pp. 229-230) e, ampiamente, A. S. SCARCELLA, *La legislazione di Leone I*, Milano, 1997, pp. 122-131. In merito ai paragrafi qui analizzati, si considerino anche M. G. ZOZ DE BIASIO, *I rimedi contro gli atti in frode ai legittimari in diritto romano*, Milano, 1978, pp. 154-156; FERRETTI, *Le donazioni tra fidanzati nel diritto romano*, cit., p. 177 e R. ASTOLFI, *Studi sul matrimonio nel diritto romano postclassico e giustiniano*, Napoli, 2012, pp. 240-241. La costituzione ebbe validità nella sola *pars Orientis*, non risultando in alcun modo recepita in Occidente: più in generale, in argomento, vd. M. A. DE DOMINICIS, *Il problema dei rapporti burocratico-legislativi tra "occidente ed oriente", nel basso impero romano alla luce delle inscriptiones e subscriptiones delle costituzioni imperiali*, in *RIL*, 87 (1954), pp. 329-487 (pubblicato anche come estratto autonomo con la medesima impaginazione), nonché, da ultimo con ampia ricognizione bibliografica, P. LEPORE, in *Un problema ancora aperto: i rapporti tra Oriente e Occidente nel tardo Impero romano*, in *SDHI*, 66 (2000), pp. 343-398 (= *Riflessioni sui rapporti burocratico-legislativi tra Oriente ed Occidente nel tardo impero romano*, Roma, 2012, pp. 9-101).

potestate sive emancipati emancipataeve sint, ex paterna vel materna linea venientibus, custodiri censemus. sin vero plus quam statutum est aliquid novercae vel vitrico relictum vel donatum aut datum fuerit, id quod plus relictum vel donatum aut datum fuerit, tamquam non scriptum neque derelictum vel donatum aut datum ad liberorum personas deferri et inter eas dividi iubemus: omni circumscriptione, si qua per interpositam personam vel alio quocumque modo fuerit excogitata, cessante. [...] D. II k. Mart. Marciano cons.

In primo luogo, si afferma che l'uomo e la donna, che erano stati precedentemente sposati e avevano avuto figli di primo letto («... *si ex priore matrimonio procreatis liberis pater vel mater ad secunda vel tertia aut ulterius repetiti matrimonii vota migraverit...*»), non potevano attribuire ai nuovi coniugi più di quanto disposto a favore della loro prole o dei loro discendenti. Inoltre, sempre secondo il dettato della costituzione, le vedove (o i vedovi) di un risposato (o di una risposata) non avrebbero potuto ricevere donazioni *inter vivos* (non revocate alla morte), doti o donazioni nuziali che avessero un valore superiore a quello riconosciuto al figlio o ai figli («... *non sit ei licitum novercae... plus relinquere... quam filio vel filiae, si unus vel una extiterit*») (pr.). Prendendo in esame la situazione di una vedova di uomo che era con lei convolato a seconde nozze, dunque, costei, alla morte del marito, non avrebbe potuto ricevere per mezzo di alcun tipo di disposizione *mortis causa* beni aventi un valore superiore rispetto a quello attribuito alla prole di primo letto.

La disposizione fornisce ulteriori precisazioni: nel caso in cui vi fossero più figli e questi venissero trattati tutti in egual maniera, la vedova avrebbe potuto ricevere una quota pari alla loro (§ 1). Qualora, invece, i figli avessero ricevuto un trattamento differente, al consorte non sarebbero potuti spettare beni di valore superiore a quello attribuito al figlio meno favorito («... *tunc quoque non liceat plus eorum novercae vel vitrico testantem relinquere vel donare seu dotis vel ante nuptias donationis titulo conferre,*

quam filius vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta vel data fuerit aut donata...») (§ 2).

La previsione è genericamente posta a favore di tutti i discendenti («... *avi et aviae, proavi et proaviae, nepotum vel neptum, item pronepotum vel proneptum, sive in potestate sive emancipati emancipataeve sint, ex paterna vel materna linea venientibus...»)». Nel caso di violazione di tali previsioni e attribuzioni oltre il limite consentito, quanto conferito in eccesso sarebbe dovuto essere distribuito tra i figli (§ 3)¹⁷⁴.*